
UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 
FACULTAD DE CIENCIAS JURÍDICAS Y SOCIALES 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LA EVASIÓN DE LOS IMPUESTOS EN EL SECTOR INFORMAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

YESENIA MARISOL ALTAMIRANO GÓMEZ 
 
 
 
 

 
 
 
 

GUATEMALA, NOVIEMBRE DE 2007.  



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 
FACULTAD DE CIENCIAS JURÍDICAS Y SOCIALES 

 
 
 
 
 
 
 

LA EVASIÓN DE LOS IMPUESTOS EN EL SECTOR INFORMAL 
 
 
 

TESIS 
 

Presentada a la Honorable Junta Directiva 
 

de la 
 

Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales 
 

de la  
 

Universidad de San Carlos de Guatemala 
 

Por 
 
 

YESENIA MARISOL ALTAMIRANO GÓMEZ 
 
 
 

Previo a conferírsele el grado académico de 
 
 

LICENCIADA EN CIENCIAS JURÍDICAS Y SOCIALES 
 

 
Y los títulos profesionales de: 

 
ABOGADA Y NOTARIA 

 
 

Guatemala, noviembre de 2007.  



HONORABLE JUNTA DIRECTIVA 
DE LA 

FACULTAD DE CIENCIAS JURÍDICAS Y SOCIALES 
DE LA 

UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 
 
 
 
 

DECANO:                  Lic. Bonerge Amilcar Mejía Orellana 
 VOCAL I:                  Lic. César Landelino Franco López 

VOCAL II:                  Lic. Gustavo Bonilla 
VOCAL III:                   Lic. Erick Rolando Huitz Enríquez 
VOCAL IV:                  Br.  Hector Mauricio Ortega Pantoja 
VOCAL V:                  Br.  Marco Vinicio Villatoro López 
SECRETARIO:                 Lic. Avidán Ortiz Orellana.  

 
 
 
 

TRIBUNAL QUE PRACTICÓ 
EL EXAMEN TÉCNICO PROFESIONAL 

 
 

Primera Fase: 
 
Presidente:       Lic. Hugo Calderón Morales    
Vocal:        Lic. Napoleón Orozco Monzón 
Secretaria:       Licda. Rosa María Ramírez Soto 

 
 
 
 Segunda Fase: 
 
  Presidente:       Lic. Napoleón Orozco Monzón 
  Vocal:        Lic. Víctor Manuel Castro 
  Secretario:       Lic. Jaime Ernesto Hernández 
       
 
 
 
 
 

RAZÓN: “Únicamente  el autor es responsable de las 
doctrinas sustentadas y contenido de la tesis.  
(Artículo 43 del Normativo para la elaboración de 
tesis de licenciatura en la Facultad de Ciencias 
Jurídicas y Sociales de la Universidad de San 
Carlos de Guatemala). 

 











 
DEDICATORIA 

 

 

 

A DIOS: Divino ser, dador de toda razón, 

entendimiento y sabiduría, gracias por 

tu amor y misericordia

. 

 

A LA MEMORIA DE MIS PADRES: Que sus almas inmortales reciban la luz 

del Señor, y gocen conmigo de este 

triunfo. 

 

A MI ESPOSO: Gracias por tu apoyo incondicional en 

todo momento y por ser mi alma 

gemela. 

 

A MIS HIJOS: Rosa Alejandra y José Alejandro,  

quienes son la inspiración de mi vida. 

 

A MIS HERMANOS: Rossina, Lorena, Janet, Emilio y 

Estuardo, por su confianza, apoyo 

incondicional y amor. 

 

A MIS PRIMOS Y TÌAS:   Con cariño. 

 

A MIS CUÑADOS: Maynor, Geovanni y Mauricio, por su 

apoyo y amistad. 

 

A MIS SOBRINOS: Para que este triunfo sea un ejemplo en 

sus vidas; que Dios permita que lleguen 

mucho más lejos que yo. 



 

A MIS AMIGOS:  Por compartir conmigo tantos 

momentos especiales. 

 

A LA UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS 

DE GUATEMALA: 

A la que representaré con mucho 

orgullo 

A LA FACULTAD DE CIENCIAS 

JURÍDICAS Y SOCIALES 

Por mi formación profesional. 

 

Y A USTED                                              

Que me honra con su presencia.



ÍNDICE 
  

Pág.
Introducción………………………………………………………………………………………. i 
  

CAPÍTULO I 
 

 

1 Derecho tributario y derecho  financiero………………………………………...... 
1.1 Derecho tributario………………………………………………………........... 
1.2 Derecho financiero.……………………………………………………………. 
1.3 Clasificación…………………………………………………………………… 

1.3.1 Derecho fiscal o tributario…………………………………………....... 
1.3.1.1  Derecho tributario sustantivo………………………………… 
1.3.1.2  Derecho tributario formal…………………………………….. 

1.3.2  Derecho presupuestario………………………………………………. 
1.3.3  El derecho monetario…………………………………………………. 
1.3.4  Derecho patrimonial del Estado……………………………………… 

1.4 Características………………………………………………………………… 
1.4.1 Es autónomo………………………………………………………….. 
1.4.2 Es público……………………………………………………………… 
1.4.3 Es sistemático…………………………………………………………. 

1.5 Relaciones con otras ramas del derecho…………………………………... 
1.5.1 Con el derecho constitucional……………………………………….. 
1.5.2 Con el derecho penal…………………………………………………. 
1.5.3 Con el derecho procesal……………………………………………... 
1.5.4 Con el derecho administrativo……………………………………….. 
1.5.5 Con el derecho social………………………………………………… 
1.5.6 Con el derecho privado………………………………………………. 
1.5.7 Con el derecho internacional………………………………………… 

1.6 Fuentes del derecho tributario y derecho financiero……………………… 
1.6.1 Fuentes históricas…………………………………………………….. 
1.6.2 Fuentes reales o materiales…………………………………………. 
1.6.3 Fuentes formales……………………………………………………… 

1.6.3.1 La legislación…………………………………………………. 
1.6.3.2 La costumbre…………………………………………………. 
1.6.3.3 La jurisprudencia……………………………………………… 
1.6.3.4 La doctrina…………………………………………………….. 

 

1 
1 
3 
5 
5 
5 
5 
6 
6 
6 
7 
7 
7 
7 
8 
8 
8 
8 
8 
9 
9 
9 
10 
11 
11 
11 
12 
15 
16 
17 

  
CAPÍTULO II 

 
2 Los tributos…………………………………………………………………………... 

2.1 Clasificación……………………………………………………………………. 
2.1.1   Los impuestos………………………………………………………… 

2.1.1.1  Directos………………………………………………………. 
2.1.1.2  Indirectos……………………………………………………... 

 
 

19 
19 
20 
20 
20 



 
 
2.1.2   Los arbitrios……………………………………………………………. 
2.1.3 Las contribuciones especiales………………………………………. 
2.1.4 Las contribuciones por mejoras……………………………………... 

 

Pág.
 

21 
22 
24 
 

  
CAPÍTULO III 

 
3 La relación jurídica tributaria………………………………………………………. 

3.1   Denominaciones………………………………………………………………. 
3.2   Definiciones……………………………………………………………………. 
3.3   Características…………………………………………………………………. 
3.4   Elementos………………………………………………………………………. 

3.4.1 El personal…………………………………………………………….. 
3.4.1.1 Sujeto activo………………………………………………….. 
3.4.1.2 Sujeto pasivo…………………………………………………. 
3.4.1.3 Contribuyente………………………………………………… 
3.4.1.4 Responsable solidario……………………………………….. 
3.4.1.5 Sustituto………………………………………………………... 

3.4.2 El hecho generador……………………………………………………. 
3.4.3 El objeto impositivo……………………………………………………. 
3.4.4 El cuantitativo…………………………………………………………... 
3.4.5 El impositivo……………………………………………………………. 
3.4.6 El temporal……………………………………………………………… 

 

 
 

25 
25 
26 
27 
29 
29 
30 
30 
31 
31 
32 
32 
33 
33 
34 
34 

  
CAPÍTULO IV 

4 Irregularidades tributarias………………………………………………………....... 
4.1 La evasión fiscal o tributaria………….………………………………………. 
4.2 Formas de evasión……….………………………………………………….... 

4.2.1   La evasión legal………………………………………………………… 
4.2.2   La evasión ilegal……………………………………………………….. 

4.2.2.1 El ocultamiento………………………………………………. 
4.2.2.2 La alteración…………………………………………………. 
4.2.2.3 La simulación………………………………………………… 

4.2.3 Características de la evasión……………….…………………… 
4.2.4 Por qué se debe combatir la evasión de los impuestos en el 

sector informal…………………………………………………………. 
4.2.5 Causas de la evasión fiscal…………………………………………... 
4.2.6 Medidas tendientes a contrarrestar la evasión de los impuestos 

en el sector informal…………………………..………………………. 
4.2.6.1 El análisis del evasor, su ambiente y actividad………...... 
4.2.6.2 El análisis del ilícito tributario………………………………. 

4.2.6.2.1 Definición…………………………………………. 
4.2.6.2.2 Clasificación……………………………………… 

 
37 
37 
38 
38 
39 
40 
40 
40 
42 
 

43 
45 
 

46 
47 
51 
51 
51 



 
 

4.2.6.2.2.1 Instantáneas………........................ 
4.2.6.2.2.2 Continúas…………………………… 
4.2.6.2.2.3 Simples……………………………… 
4.2.6.2.2.4 Complejas…………………………... 
4.2.6.2.2.5 Leves………………………………... 
4.2.6.2.2.6 Graves………………………………. 
4.2.6.2.2.7 Administrativas……………………... 
4.2.6.2.2.8 Penales……………………………… 

4.2.6.3 Elementos…………………………………………………….. 
4.2.6.3.1 Objetivos…………………………………………… 

4.2.6.3.1.1 Conducta de hecho………………... 
4.2.6.3.1.2 Tipicidad…………………………….. 
4.2.6.3.1.3 Antijuridicidad………………………. 
4.2.6.3.1.4 Imputabilidad……………………...... 

4.2.6.3.2  Elementos subjetivos del ilícito tributario……… 
4.2.6.3.2.1 Dolo……......................................... 
4.2.6.3.2.2 Culpa………………………………… 

4.2.7 El análisis de la sanción………………………………………………. 
4.2.8 Las medidas a implementar………………………………………….. 

4.2.8.1 Crear incentivos especiales para todos los comerciantes 
informales, graduando las formas de tributación según 
los montos de ingresos y manera de ejercer el comercio, 
con las acciones siguientes………………………………… 

4.2.8.2 Aplicación real de las normas administrativas y penales 
contra los defraudadores……………………………………. 

4.2.8.3 Medidas para interesar a los recaudadores fiscales en el 
cobre de impuestos y de las multas, con motivo de las 
violaciones a las leyes que ellos descubran……………… 

4.2.8.4 Aplicación de penas para los que inicien una negativa 
colectiva para no pagar impuestos, o lo que es igual, 
inducción a delinquir y también para aquéllos que acaten 
la inducción a delinquir……………………………………… 

4.2.8.5 Garantizar el privilegio fiscal o sea que el Estado 
siempre sea un acreedor privilegiado……………………… 

4.2.8.6 Procedimientos rápidos de ejecución en los cuales se 
pueda trabar embargos, realizar remates, adjudicaciones 
en pago a favor del Estado por los adeudos fiscales……. 

 

Pág.
 

54 
54 
55 
55 
55 
55 
55 
55 
55 
55 
56 
56 
57 
57 
57 
57 
58 
58 
59 
 
 
 

60 
 

62 
 
 

66 
 
 
 

69 
 

73 
 
 

74 
 

  
CONCLUSIONES………………………………………………………………………... 
 
RECOMENDACIONES………………………………………………………………….. 
 
BIBLIOGRAFÍA…………………………………………………………………………… 

81 
 

83 
 

85 
 






















































































































































































